
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 08  Abril de 2008  -  Nº 3129 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.220 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
EXPLORAÇÃO SEXUAL. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto nº 
18.161, de 25 de fevereiro de 2008, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes abaixo 
relacionados para compor a Comissão Municipal de 
Enfrentamento à Violência e Exploração Sexual, sob a 
Coordenação da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social: 
 
I – REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
SEMDES - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social 
Titular: Andréia Dan Mendes da Silva 
Suplente: Leonardo Júnior Costa 
 
SEME: - Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Kátia Lima Matielo 
Suplente: Aldeci Viana 
 
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Marley Volpato Santos 
Suplente: Lúcia Helena Vieira 
 
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Titular: Samuel Pinto Ribeiro 
Suplente: Edson Maurício Moulim 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
COMASCI - Conselho Municipal de Assistência Social  
Titular: Gisele Martim Lana 
Suplente: Maria Cristina Athayde Soares 
 
COMSEMCA - Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente  
Titular: José Rogério Machado 
Suplente: Moacy Rosa dos Reis 
CMCI - Conselho Municipal do Idoso 

Titular: Magali Moulim 
Suplente: Cristiane Aragon Carpanedo 
 
CONTUCI – Conselho Tutelar de Cachoeiro de 
Itapemirim 
Titular: Rosa Zagotto Cypriano 
Suplente: Adriano Ângelo Mendes 
 
Aprisco Rei Davi 
Titular: Sérgio Ribeiro 
Suplente: Silvana Costa Ribeiro 
 
Casa das Meninas 
Titular: Lúcio Berides Mendes 
Suplente: José Maria Marques Júnior 
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKIDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº  236/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS  NO  CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto       nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para, nas datas e horários discriminados no 
Anexo I desta Portaria, comparecem ao Teatro Municipal 
“Rubem Braga” para entrega dos documentos especificados 
na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008. 

 
 
Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 

comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme previsto 
no item 13.2 do Edital nº 001/2007. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
ANEXO I 

 
LISTA DE CONVOCADOS PARA ENTREGA DOS 

DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO 
 

CARGO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

Cargo: S01 - Administrador 834.939-8 Maria Elvira Tavares 
Costa 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S01 - Administrador 842.622-8 Leandro Vianna 
Silva Souza 

24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S02 - Agrônomo 837.672-7 Silviane Ribeiro de 
Moraes 

24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S04 – Auditor Fiscal de 
Tributos 839.289-7 

Tonny Correa 
Machado 
(DEFICIENTE) 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S04 – Auditor Fiscal de 
Tributos 836.772-8 Jardel Fávero Júnior 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S04 – Auditor Fiscal de 
Tributos 839.552-7 Marcus Vinicius 

Gasparini 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S04 – Auditor Fiscal de 
Tributos 835.342-5 Edson Alves 

Machado 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S04 – Auditor Fiscal de 
Tributos 837.430-9 Tatiana Barbosa 

Matielo 
24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S05 – Auditor Fiscal de 
Obras 839.265-0 

Tonny Correa 
Machado 
(DEFICIENTE) 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S05 – Auditor Fiscal de 
Obras 836.064-2 Marina dos Santos 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S05 – Auditor Fiscal de 
Obras 836.986-0 Silvana Rodrigues 

dos Santos Vieira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S05 – Auditor Fiscal de 
Obras 836.773-6 Jardel Fávero Júnior 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S05 – Auditor Fiscal de 
Obras 801.215-6 Sandra Toneto 

Pedroti 
24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S06 – Auditor Fiscal de 
Posturas 001.498-2 Ana Maria de Mori 

Cezario 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S06 – Auditor Fiscal de 
Posturas 838.704-4 Fábio Gabriel 

Moreira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S06 – Auditor Fiscal de 
Posturas 839.500-4 Marina dos Santos 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S06 – Auditor Fiscal de 
Posturas 839.297-8 Rosa Cristina 

Cypriano Zagotto 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S06 – Auditor Fiscal de 
Posturas 835.220-8 Juliana Maria Ayub 

Almeida 
24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S07 – Auditor Fiscal de 
Transportes 840.156-0 Kleber Tadeu 

Massena Paiva 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S07 – Auditor Fiscal de 
Transportes 800.464-1 Harrison Aquino dos 

Santos 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S07 – Auditor Fiscal de 
Transportes 800.079-4 Augusto Milhorato 

Callegario 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S07 – Auditor Fiscal de 
Transportes 835.184-8 Tarcisio Assis 

Ramos 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S07 – Auditor Fiscal de 
Transportes 802.058-2 Thiago dos Santos 

Orletti 
24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: S08 – Auditor Fiscal de 
Meio Ambiente 830.073-9 Dayvson Dansi 

Rodrigues 
24/04/2008 08: 00 h 

 
Cargo: S08 – Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente 842.220-6 Alex Antonio 

Lamonato 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S08 – Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente 831.590-6 Fabiano Lopes 

Henriques 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: S08 – Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente 841.498-0 Wellington Barbosa 

Junior 
24/04/2008 08: 00 h 

     

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 811.145-6 

Jocair Zorzanelli 
Fabres 
(DEFICIENTE) 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.681-2 

Antonio Ormy de 
Araujo Dessaune 
(DEFICIENTE) 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.158-7 José Augusto Militão 

Guedes Junior 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 832.798-0 Dyego Barbosa 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 838.098-8 Eymard de Farias 

Sardenberg 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.031-8 Lucas André Rainha 

Libardi 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.656-0 Filipe Risperi Botelho 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.470-5 Shirley de Paula 

Siqueira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 810.592-8 Milton dos Santos 

Batista Jr 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.968-8 Vilma Aparecida De 

Oliveira Cescon 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.009-1 Alessandro Mateus 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.143-3 Fabiana Tomazini 

Zampirolli 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 832.204-0 Ricardo Galiasso de 

Moraes 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.295-0 Gisella Xavier Lima 

Sobreira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.287-4 Ricardo Silva 

Fonseca 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 838.906-3 Soila Rodrigues 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.023-7 Keila Campos Leal 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 830.971-0 Rodrigo Santos da 

Mata 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.041-6 Felipe Gonçalves 

Pereira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 834.988-6 Marcos Alves 

Barbosa 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.712-9 Luciano Rocha 

Fabris 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.916-6 Ludmila Machado 

Lima 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.470-6 Eliza Helena 

Maroquio Casotti 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.575-7 Tatiana Barbosa 

Matielo 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.179-4 Tanyo Bueno de 

Andrade 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.201-0 Elaine Teixeira 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.526-4 Marcus Francisco de 

Araujo 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.255-2 Karina Abreu 

Tannure Bahiense 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.192-9 Luiz Fernando Brito 

Coutrim 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.717-9 Mariléa Gouvêa da 

Silva Torezani 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.439-1 Maria Marlene 

Canzian 
24/04/2008 08: 00 h 

 
Cargo: M66 – Agente de Serviços 

Públicos Municipais 836.732-9 Suzana Mancini de 
Moraes Athayde 

24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 818.311-2 Mauro Vianna 

Madureira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.138-2 Greicy Armandi 

Costa Loiola 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.734-9 Priscila Gomes da 

Silva 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 820.210-9 Rafael Bemvindo de 

Mello 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.725-0 Adilson Smarzaro 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.824-4 Tania Regina 

Sequine Motta 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 808.321-5 Jaciane Pizeta 

Ferreira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.077-1 Umberto Batista da 

Silva Junior 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 816.413-4 Ana Paula Lois Silva 

Amorim 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 803.136-3 Paula Leal 

Fernandes 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 815.180-6 Henderson de Souza 

Cassa 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 816.028-7 Stefano Carreiro 

Fabris 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.569-1 Manoel Romanelli 

Penna 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 806.470-9 Mariana Cristina da 

Silva 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 814.755-8 Camila Gonçalves 

Buffolo 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 810.556-1 Antonio Marcos 

Canhim Pimentel 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.238-6 Bruno Santos 

Jordaim 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 805.766-4 Maria da Penha 

Salles Mendes 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 830.198-0 Mirella Carlette 

Zóboli Modesto 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 830.181-6 Gisele Cysne 

Coimbra de Resende 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.927-1 Júlia Constantino 

Machado 
24/04/2008 08: 00 h 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 3 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.066-6 Olga Paula Alves 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.157-0 Dina Negri Lima 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.245-1 Marcos Vicente da 

Silva 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 002.470-8 Markus Wesley 

Stauffer Telles 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.469-9 Alessandro Ribeiro 

Gentil 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 000.771-4 Marco Antonio 

Ferreira Rosa 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.514-2 Fernando Silvério 

Ramos 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.711-0 Gerson Luiz Zanol 24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.325-8 Luciana Paineiras 

Simões 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.929-7 Lucimar Barros 

Costa 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.317-1 Sebastião Oliveira 

Guimarães 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.995-4 Jersilanio da Silva 

Sousa 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 812.285-7 Felipe Ribeiro 

Sant´Ana 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 831.265-6 Rônia Conceição 

Carvalho Oliveira 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 835.485-5 Felipe Rodrigues 

Schuina 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.659-0 Mayna Stulzer 

Brandão 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.941-2 Luana Mantuan 

Longo D Agostini 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.421-0 Marcio Borges 

Camargo 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 806.515-2 Andreia Feu 

Quaresma 
24/04/2008 08: 00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.953-0 Renato Cesar 

Figliuzzi 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 803.067-7 Roberta Silva De 

Andrade 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.197-1 Edilene Fardin 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 842.159-5 Milton José Portinho 

Mota 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.778-7 Katia Dias Coutinho 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.662-4 Douglas Maia Freitas 

Aguiar 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.416-4 Gilbert Gomes da 

Silva 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 840.888-2 Pedro José Monteiro 

de Castro Bassul 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 834.357-8 Joni das Neves 

Nogueira 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 834.247-4 Giovani Peçanha 

Piassi 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 816.202-6 Joao Paulo Barros 

Guimaraes Mendes 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 000.655-6 Welington de Moura 

Matos 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.026-0 Fabiano Neffa 

Andrade 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.111-3 Fabricio Viana 

Tamiasso 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 839.987-5 Rafael Freitas 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 837.946-7 Fernando Augusto 

Neves 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 836.987-9 Bruna Dardengo de 

Brito 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: M66 – Agente de Serviços 
Públicos Municipais 803.019-7 Eder Silva Sales 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.954-8 Pedro Fabiano 

(DEFICIENTE) 
24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 834.443-4 Ana Paula Cattein 

Bucker 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 810.355-0 Neuza Maria de 

Nazareth 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 835.976-8 Acácio Machado 

Moreira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 835.512-6 Lindaura Margarida 

Vieira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 836.812-0 Regina Aparecida 

Wandermurem Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 839.369-9 Lucas Noel Madelli 

da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 835.800-1 Marinalva Marin dos 

Passos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 804.929-7 Adriana Helvecio 

Ribeiro Abreu 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 805.957-8 Alessandra da Silva 

Martins Gomes 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 838.712-5 Zuleide da Silva Dias 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 837.489-9 Geani Aparecida 

Dorigheto 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 836.567-9 Patricia do Carmo da 

Silva Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.683-2 Marcia Mendes de 

Carvalho Cunha 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 838.258-1 Weslen Pintor 

Canzian 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 804.519-4 Cenilda Maria 

Thomazini Vazzoler 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 809.900-6 Adriana de Oliveira 

Almeida Martins 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 837.495-3 Alexandra da Penha 

Araujo Cruz 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 839.017-7 Vania Mendes da 

Silva Lemes 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 830.816-0 Maria da Penha de 

Almeida Pezin 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 831.506-0 Marta Vieira 

Menegussi 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 811.087-5 Deliane da Silva 

Rosa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 839.813-5 Shirley Florindo 

Marvila 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 837.983-1 Nisia de Oliveira 

Cescon 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 815.618-2 Karla Neves Silva 24/04/2008 13:00 h 

Públicos Municipais 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.542-9 Osmarina Aparecida 

da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 809.712-7 Rosiane Silva de 

Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 835.345-0 Rosely Almada 

Soares 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 806.765-1 Marilane de Souza 

Rodrigues 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 841.812-8 Marta Lima dos 

Santos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 817.700-7 Shirley Kersul 

Calixto 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 818.736-3 Zelita Maria da 

Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 818.755-0 Valdineia Barbosa 

Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 841.304-5 Marco Antonio 

Pereira Jacintho 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 805.314-6 Sandra Polverine 

Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 842.295-8 Maicon das Dores de 

Jesus 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 814.231-9 Tatiana de Oliveira 

Santana 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.648-4 Douglas dias 

Louzada 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 820.601-5 Patricia Viana da 

Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 817.873-9 Barbara Ziviani Dutra 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 837.816-9 Romulo Costa 

Nogueira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 806.075-4 Elizabete Rodrigues 

da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 805.372-3 Naldineia do Carmo 

Bento Machado 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 839.077-0 Sabrina Rizzo 

Brandão 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 818.355-4 Jayane Fernandes 

de Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 805.379-0 Luciene Florencio 

Goncalves 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 805.944-6 Leonardo Rangel 

Cunha 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 836.507-5 

Denise Durães 
Fernandes de 
Andrade 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 836.114-2 Lucimar da Penha 

Couto Delprete 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.589-5 Karine Neves Silva 

Coelho 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 807.567-0 Fernanda Silotti 

Basoni de Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 815.306-0 

Neydson Pablo 
Crisostomo 
Pauverine de Souza 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 840.977-3 Simone Maria 

Campana Perim 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 000.497-9 Luciana dos Santos 

Caetano da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 835.765-0 Ironete Ferreira da 

Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 810.770-0 Maria Aparecida das 

Neves Prates 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 809.996-0 Maria da Penha de 

Paula Azevedo 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 808.950-7 Adriana Marcelino de 

Sales 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 804.139-3 

Vivian Nascimento 
de Azevedo dos 
Santos 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F80 – Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 814.638-1 Shirley da  Silveira 

Soares 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 803.047-2 Luciano Dias 
Coutinho 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 837.517-8 Marlucio Correia 
Araujo 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 000.910-5 Rafael Alves Santos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 809.989-8 Alexandre Fagundes 
de Assis 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 804.807-0 Fernando Santana 
Talhaferro Junior 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 803.121-5 Fabio Teixeira 
Machado 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 806.570-5 Pedro Malfado 
Blunck Junior 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 830.309-6 Alberto Antonio 
Borges Nascimento 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 834.677-1 Yan Ferreira da Silva 
Segovia 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 812.942-8 Carlos Jorge da 
Silva Cunha 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 810.612-6 Marco Antonio 
Pereira Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 002.341-8 Samuel de Souza 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 839.400-8 Marcos Antonio 
Gomes de Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 811.384-0 Alexandre Teixeira 
Machado 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 812.933-9 Luciano da Silva 
Batista Araujo 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 807.428-3 Vanderson do 
Brovolski Serafim 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 837.658-1 Bruno Roberto 
Freitas da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 839.667-1 Flavio Rocha Coelho 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 – Vigia 833.775-6 Raphael Corrêa 
Cordeiro Pereira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 818.435-6 Renato Riguetti 
Cabalini 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 837.905-0 Honorio Malheiros 
Ferreira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 806.571-3 Walbher Nascimento 
de Oliveira 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 809.214-1 Marcelo Lemos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 804.693-0 Brunno Perestelo 
Silva 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 832.802-1 Fabio Luiz de 
Almeida 

24/04/2008 13:00 h 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 4 

Cargo: F97 – Vigia 841.479-3 Carlos Alberto 
Gomes Moreira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 832.920-6 Juliano Ribeiro dos 
Santos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 805.105-4 Jayme Fernandes de 
Paula 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 810.755-6 Luciano Magno 
Francischetto 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 000.829-0 Jose Rito da Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 804.203-9 Claudio Recoliano 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 808.115-8 Marcos Elias Lobato 
Ataide 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 838.179-8 Robson Berçaco 
Moraes 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 834.441-8 Francis de Barros 
Moreira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 806.598-5 Alessandro Ornellas 
Speroto 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 836.943-7 André Luis Alves 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 831.439-0 Bruno Almeida 
Temporim 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 806.055-0 Alvares Ramos Dias 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 841.033-0 José Antonio Nunes 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 815.960-2 Darcy Luis Pancini 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 805.312-0 Jose Oliveira de 
Souza 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 842.114-5 Fabricio Honorato de 
Souza 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 841.547-1 Rogerio Rosa Diniz 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 814.984-4 Fabio dos Passos de 
Souza 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 838.985-3 Daniel Muro 
Monteiro de Castro 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 805.913-6 Leandro Breda 
Caiado 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 836.090-1 Domingos Sávio 
Marques 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 815.070-2 Aguinaldo Cezar 
Silva Motta 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 834.717-4 Carlos Louzada 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: F97 - Vigia 807.405-4 Edson Ferreira dos 
Santos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor Fiscal Sanitário 837.864-9 Roberto Ferreira 
Póvoa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor Fiscal Sanitário 833.299-1 Patricia Marin 
Callegari 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor Fiscal Sanitário 830.494-7 Tânia Maria Brunoro 
Dilem 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S09 – Auditor Fiscal Sanitário 839.396-6 Fabricia da Silva 
Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S10 – Auditor Fiscal Defesa 
do Consumidor 800.538-9 Helo Silva da Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S10 – Auditor Fiscal Defesa 
do Consumidor 835.173-2 Juliana Louzada de 

Backer 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S10 – Auditor Fiscal Defesa 
do Consumidor 831.409-8 Marcelo dos Santos 24/04/2008 13:00 h 

     

Cargo: S11 – Assistente Social 842.722-4 Rita de Cassia Grillo 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S11 – Assistente Social 831.521-3 Kelly Carvalho Alves 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S11 – Assistente Social 837.759-6 Nilvete Bremer de 
Oliveira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S11 – Assistente Social 835.490-1 Mariani Souza Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S11 – Assistente Social 830.711-3 Loyane Camuzzi 
Souza 24/04/2008 13:00 h 

     

Cargo: S12 - Turismólogo 837.970-0 Lucyana da Silva 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S12 - Turismólogo 838.708-7 Claudia Serafim 
Carvalho 24/04/2008 13:00 h 

     

Cargo: S13 – Jornalista 832.800-5 Felipe Ribeiro Costa 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S13 – Jornalista 838.720-6 Iara Xavier Carvalho 
Silva 24/04/2008 13:00 h 

     

Cargo: S14 – Bibliotecário 832.545-6 Renata Lorencini 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S14 – Bibliotecário 831.374-1 Jacqueline Machado 
Silva 24/04/2008 13:00 h 

     

Cargo: S39 – Procurador 837.031-1 
Josiane Hybner 
Rodrigues Ramos 
(DEFICIENTE) 

24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 833.136-7 Patrik Aboumrad 
Laranja 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 836.333-1 Vinicius de Oliveira E 
Fernandes 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 841.388-6 Laila Cruz Fraga 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 842.380-6 Rogério Peixoto 
Ferreira 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 832.703-3 Sary Yôko Ishii 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 834.371-3 Thiago Valbão Poleti 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 832.321-6 Renato Ferrare 
Ramos 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 834.161-3 José Arildo Valadão 
de Andrade 24/04/2008 13:00 h 

Cargo: S39 – Procurador 836.706-0 Mariana Vieira 
Gomes 24/04/2008 13:00 h 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL 
 

ATA DE REUNIÃO  
 

A reunião realizada no dia 09/10/2007, no Auditório do SENAI, 
marcada para às 16:00 horas, tendo como pauta a leitura e 
aprovação do Regimento Interno do Conselho do Plano Diretor 

Municipal, teve início com os cumprimentos do Sr. Luiz Motta, 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento e, também, 
Presidente do Conselho do PDM, que, logo após, convidou um 
dos Conselheiros, Sr. Higner Mansur, para fazer a leitura da 
Proposta do Regimento Interno. 
Na oportunidade, foi esclarecido que o art. 1º, incs. I ao V, da 
Proposta trata de matéria que já consta do PDM, e que dos arts. 
6º ao 12, já constão do Projeto de Criação do Conselho. Também 
foi decidido que as observações seriam anotadas e discutidas ao 
final da leitura de todo o texto. 
Desta forma, ao final da leitura do Regimento Interno, os 
Conselheiros reinvidicaram a revisão dos artigos 2º; 4º; 7º; 8°; 
11; 14, §2º; 16, incs, IV e V; 19; 20, §1º; 23, § 3º, inc. V; bem 
como a correção na numeração dos artigos, onde o art. 27 passa a 
ser art. 28; o art. 28 passa a ser 29 e assim por diante até o art. 39. 
Alterações feitas:  
no art. 2°: 

Art. 2º - As reuniões do CPDM são públicas e o 
quorum para sua instalação é o de maioria simples (metade mais 
um dos membros efetivos ou suplentes presentes à primeira 
chamada, no horário estipulado para o início) com tolerância de 
15 (quinze) minutos. 

no art. 4°: 
Art. 4º – O CPDM é constituído por Plenário, Mesa 

Diretora, Secretaria Executiva, Comissões permanentes e 
provisórias. 

no art. 7º, inc. V: 
V - Pelo não comparecimento a 3 (três) sessões 

ordinárias ou extraordinárias consecutivas ou 5 (cinco) 
alternadas, sem causa justificada por escrito. 

no art. 8º, letra "k" do inc. I: 
k. Proferir voto de minerva em caso de empate de 

votação, exceto em caso de eleição; 
no art. 11: 
Art. 11 - As Comissões do CPDM são permanentes ou 

temporárias.  
no art. 14, §2°: 
§ 2º - Na composição das Comissões assegurar-se-á 

tanto quanto possível, a representação paritária. 
no art. 16 - incs. IV e V; 
IV - Apresentar relatório conclusivo ao Secretário 

Executivo do Conselho, sobre matéria submetida a estudo, dentro 
do prazo fixado , acompanhado de todos os documentos que se 
fizerem necessários ao cumprimento de suas finalidades, bem 
como das atas das reuniões assinadas pelos participantes, para 
encaminhamento ao plenário do CPDM; 

V - Assinar as atas das reuniões e as recomendações 
elaboradas pela Comissão ou Grupo de Trabalho encaminhando-
as ao Presidente do CPDM. 

no art. 19:  
Art. 19 - As Comissões Permanentes terão 

Coordenador e Relator eleitos pelos Membros da comissão. 
no art. 20, §1º: 
§ 1º -  Não poderá o autor de proposição ser dela 

Relator. 
no art. 23, §3°, inc. V: 
V - Um minuto para proferir declaração de voto.  

Ao fim, foi marcada uma reunião extraordinária para o dia 17/10 
para leitura e aprovação do Regimento Interno da Câmara 
Técnica Permanete de Desenvolvimento Urbano, dando-se por 
encerrada esta reunião.  
Esta Ata foi subscrita pela Engenheira Maria Goreth Cabral 
Pereira Camisão. 

 
ATA DE REUNIÃO  

 
A reunião realizada no dia 17/10/2007, no Auditório do 
SENAI, marcada para às 16:00 horas, teve início às 16:20 
horas, após verificação do quorum. Tendo como pauta o 
Regimento da Câmara Técnica Permanente (CTP), os 
trabalhos foram iniciados com a leitura do Regimento, sendo 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 5 

que as observações seriam anotadas e discutidas ao final da 
leitura de todo o texto. 
Alguns Conselheiros questionaram se a CTP terá mais poder 
que o CPDM e se será composta por pessoas do próprio 
Conselho, ao passo que o Sr. Luiz Motta explicou que a CTP 
foi criada apenas para analisar processos técnicos e apresentar 
relatórios. 
A Procuradora Municipal, Sr. Aline Ramos, esclareceu que a 
Câmara Técnica não tem poder de voto. 
Devido ao surgimento de várias dúvidas por parte dos 
Conselheiros, resolveram fazer uma votação sobre:  

se haverá a Câmara Técnica; 
se a Câmara Técnica terá caráter permanente. 

Foi esclarecido que já constava do Regimento Interno do 
CPDM a existência da Câmara Técnica Permanente. 
Procedeu-se a continuação da leitura do Regimento da CTP. 
Houve discussões sobre a participação dos Técnicos na CTP. 
Em votação, foi decidido, por 09 (nove) votos a favor, que a 
CTP será composta por 02 (dois) membros Técnicos e 02 
(dois) membros representantes de Órgãos Públicos, 
escolhidos pelo Conselho, contra 04 (quatros) votos que 
reinvidicavam a composição da CTP por 04 (quatro)  
membros Técnicos e 04 (quatro) membros representantes de 
Órgãos Públicos. 
Quanto a escolha daqueles que irão compor a CTP, ficou 
decidido que os mesmos não devem fazer parte da 
composição do Conselho do PDM, por 08 (oito) votos, contra 
01 (um) voto.     
Por fim, aproveitou-se a oportunidade para também ser 
votado o local a serem realizadas as próximas reuniões do 
CPDM, ficando decidido, por unanimidade de votos, que as 
mesmas deverão ser realizadas no Plenário da Câmara 
Municipal, dando-se por encerrada esta reunião. 

 
ATA DE REUNIÃO  

 
A reunião realizada no dia 31/10/2007, no Plenário da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, marcada para 
às 16:00 horas, tendo como pauta a apresentação da revisão 
do Zoneamento e Hierarquização de Vias e a escolha das 
Instituições e/ou Profissionais para comporem a Câmara 
Técnica do CPDM, teve início com os cumprimentos do Sr. 
Luiz Motta, Secretário Municipal de Planejamento e 
Orçamento e, também, Presidente do Conselho do PDM. 
O Sr. Luiz comentou sobre a composição do corpo técnico da 
Câmara Técnica e apresentou algumas instituições como 
sugestão, pedindo aos Conselheiros que também 
apresentassem sugestões. 
 
Houve debate entre a Plenária e as instituições foram 
escolhidas por meio de votação. Desta forma, foram eleitas as 
seguintes instituições: CREA, AABRI, CEFETES e PODER 
PÚBLICO. 
Após a eleição, passou-se a falar sobre a revisão do 
Zoneamento do PDM e o Sr. Luiz fez uma breve exposição da 
necessidade dessa revisão, uma vez que, em alguns lugares do 
Município, o tipo de uso permitido não condiz mais com a 
realidade.  
A Conselheira Mª Goreth deu início a leitura da revisão do 
Zoneamento e apresentou a proposta de revisão da rua 
Jerônimo Ribeiro, no bairro Amarelo. Em seguida, houve 
debate entre os Conselheiros e ficou evidenciado que a 
proposta não foi entendida pelos mesmos, pelo fato de se 
tratar de um assunto bastante técnico, necessitando de mais 
informações sobre o assunto. 
Sendo assim, foi resolvido que a Prefeitura disponibilizará um 
curso básico sobre Urbanismo e PDM para que, 

posteriormente, seja analisada a proposta de revisão do 
Zoneamento, dando-se por encerrada esta reunião. 
Esta Ata foi subscrita pela Agente Fiscal de Obras Ilvene 
Marise dos Santos. 
 

ATA DE REUNIÃO  
 

A reunião realizada no dia 23/11/2007, na Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, marcada para às 16:00 horas, 
teve início com a Engenheira Maria Goreth abrindo a reunião 
e anunciando os membros da Câmara Técnica do CPDM e 
entregando o regimento da Câmara Técnica e o ofício da 
reunião de terça-feira. 
O Secretário de Planejamento Sr. Luiz Mota falou da reunião 
passada sobre zoneamento e afirma que estamos estudando 
uma maneira melhor de apresentar o trabalho ao Conselho. 
Em seguida fala do estudo que está sendo desenvolvido pela 
Coopetec, sendo dirigido pelo Engenheiro Rodrigo Gava. 
A Engenheira Maria Goreth falou da presença do Sr. Adauto 
Beato Venerando durante a semana, falando do curso de 
capacitação sobre urbanismo e PDM para os conselheiros. 
O Sr. Luiz Mota confirma a necessidade do curso para que 
todos fiquem aptos e preparados para analisar os estudos e 
projetos que tramitam na Prefeitura. 
O Engenheiro Rodrigo Moreno Gava inicia sua apresentação 
sobre os estudos da Coopetec para o trânsito. 
Após a fala do Engenheiro Rodrigo, o Sr. Luiz Mota abre 
espaço para questionamentos e comentários. 
O Sr. Carlos Ambos fala da modificação do trânsito próximo 
ao CREI, criticando a mudança feita. 
O Sr. José Leal Darós critica as modificações feitas sem 
contato prévio com a população e critica a praça que virou 
estacionamento dos funcionários da Prefeitura. Propõem que 
os carros da PMCI e dos vereadores não invadam a Praça 
Jerônimo Monteiro, dando-se por encerrada esta reunião.  
Esta Ata foi subscrita pela Arquiteta Débora Maria Moura 
Carias. 
 

ATA DE REUNIÃO 
 

Ata nº. 08, do Conselho do Plano Diretor Municipal que se 
reúne aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e sete, 
às dezesseis horas, nas instalações do Plenário da Câmara 
Municipal, sob a presidência do Sr. Luiz Mota de Souza. 
Registra-se a presença dos seguintes Conselheiros: 1. Sr. Luiz 
Mota de Souza (Presidente), membro titular da SEMPLO; 2. 
Paulo Henrique Thiengo, membro titular da SEMAC; 3. Luiz 
Carlos Tófano, membro suplente do CRECI; 4. Pedro 
Laudelino Mengali, membro titular da APAE; 5. Maria Luiza 
Jaccoud de Andrada, membro titular do CREA; 6. Hermínia 
Maria Costalonga Baptistini, membro titular do DEFISC; 7. 
Manoel Carlos Amboss, membro titular ACISCI; 8. Ana 
Maria Valane Melo, membro titular e Oziel Rodrigues da 
Silva, membro suplente da SEME; 9. Hélio Carlos Campos 
Santos, membro suplente da DIOCESE; 10. Yuri Gagarin 
Sabino, membro suplente da SEMDEC; 11. Neila Madeira de 
Azevedo, membro titular da ADESA;  12. Marcelo Baliana 
Justo, membro suplente da OAB; 13. Alexandre Martins 
Baltazar, membro titular do Centro Universitário São Camilo; 
14. Sonia Raquel Duarte Borges, membro titular da Santa 
Casa de Misericórdia; 15. José Luiz Leal Darós, membro 
titular do SINDIROCHAS.   
Registra-se as presenças de Cristiane Aragon Carpanedo, 
indicada pela SEMUS para conselheira e Valério Raimundo 
(Secretário Municipal de Meio Ambiente). Presentes, 
também, os representantes da Câmara Técnica: Anna Paula 
Lima Costa (CEFETES), Jairo de Freitas Di Giorgio e Glória 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 6 

Maria Machado Oliveira Assis (CREA) e Milton G. Assad 
(Poder Público).  
Neste momento foi realizada a escolha do coordenador da 
Câmara Técnica Permanente, onde o representante do CREA, 
o Engenheiro Jairo de Freitas Di Giorgio foi indicado por 
unanimidade. 
Ausentes: 1. Justiça Estadual; 2. SEMDER; 3. SEMGOV; 4. 
Secretaria Estadual de Articulação com os Municípios; 5. 
Câmara Municipal; 6. Instituto Jones dos Santos Neves; 7. 
IDAF; 8. Sindicato Rural; 9. SINDIMÁRMORES; 10. 
TRAMIRIM; 11. FAMMOPOCI. 
Havendo quórum, o Presidente saúda a todos, declara aberta a 
reunião e anuncia a seguinte pauta: a) Eleição da Mesa 
Diretora do CPDM; b) Apreciação do Projeto de Lei de 
Criação do Fundo do PDM; c) Leitura de Processos e 
Distribuição dos Mesmos às Comissões, para Análise e 
Parecer. Passa-se ao tratamento dos assuntos, o que resulta 
nos seguintes registros: I) Procede-se a Eleição da Mesa 
Diretora ficando assim constituída: Presidente: Sr. Luiz, Vice- 
Presidente: Dr.ª Maria Luíza e Secretario: Prof.ª Ana Valane. 
II) Considerando a justificativa de ausência da Justiça 
Estadual, que alega a sua impossibilidade de integrar o 
Conselho, Sr. Luiz sugeriu e a plenária aprovou a participação 
do CEFETES no CPDM em substituição a Justiça Estadual. 
III) Neste momento foi apresentado para apreciação, o Projeto 
de Lei que institui o Fundo do Plano Diretor Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim (FUNPLADIM). O Conselheiro 
Darós questionou o inciso II do Art. 2º que fala de 
atribuições, doações e transferências de pessoas jurídicas de 
direito público, privado ou de pessoas físicas. Colocado em 
votação, 12 votos pela permanência e 3 votos contra, portanto 
não houve alteração no inciso. A Plenária aceitou a sugestão 
do Conselheiro Yuri de incluir mais um inciso no art. 2º do 
Fundo, que será: "receitas oriundas de operações 
consorciadas", após alteração no art. 8º, o Projeto de Lei do 
Fundo foi aprovado pela plenária. Neste momento, os 
componentes da Câmara Técnica presentes foram 
apresentados à plenária; ausente somente o representate da 
AABRI. A Eng.ª Maria Goreth procedeu a leitura dos 
resumos dos (10) dez processos (conforme anexo n.º 1 desta 
ata) a serem distribuídos às comissões para análise e parecer.  
O Presidente foi orientado pela representate da Procuradoria 
Dr. Marco Aurélio de que os processos deveriam ser 
distribuídos antes para as comissões formadas pelos membros 
do Conselho e, caso necessitem, estas comissões acionam a 
Câmara Ténica. Ficou decidido que cada comissão tivesse um 
engenheiro ou um arquiteto como coordenador e fosse 
formada por afinidade (que residem próximos e/ou têm 
facilidade de se reunirem); são elas: Comissão 01 Coordenada 
pela Conselheira Hermínia; Comissão 02 Coordenada pela 
Conselheira Raquel; Comissão 03 Coordenada pelo 
Conselheiro Hélio. Após sorteio, os processos foram 
distribuídos (conforme anexo 02 desta ata). A senhora Vice-
Presidente relatou sua participação na 3ª Conferência 
Nacional das Cidades, em Brasília. Ressaltou a importância 
de discutir propostas, defender interesses da região, 
principalmente as questões urbanas, e a importância dos 
membros do conselho estarem engajados nestas discussões. 
Maria Goreth reafirmou as palavras da Vice Presidente, 
informou que também esteve presente juntamente com o Sr. 
Sebastião a esta 3ª  Conferência das Cidades. Informou que o 
Conselho do Plano Diretor Estadual ainda não está aprovado. 
Ela pediu desculpas e justificou as frequentes reuniões 
extraordinárias do Conselho. Disse que foram necessárias  
para operacionalizar o Conselho, uma vez que os 
contribuintes aguardam as análises dos processos. Ficou 
decidido que a próxima reunião será no Plenário da Câmara 
dia 19/12/2007 (quarta- feira) ou no dia 20/12/2007, devendo 

os conselheiros aguardarem a confirmação por e-mail. Neste 
dia, haverá uma palestra proferida pelo Sr. Alexandre 
(Arquiteto e Mestre em Urbanismo)-Conselheiro 
representante do Centro Universitário São Camilo, que falará 
sobre urbanismo no PDM. O Sr. Luiz Mota solicitou dos 
conselheiros a presença e maior pontualidade nas reuniões; 
agradeceu a todos. Nada mais havendo a tratar, às 18 horas e 
20 minutos, encerra-se a reunião. Para tudo fazer constar, 
lavro a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente, por 
mim e pelos demais presentes: Cachoeiro de Itapemirim (ES), 
05 de dezembro de 2007. 
 

ATA DE REUNIÃO  
 
Ata Nº.___, do Conselho do Plano Diretor Municipal – 
CPDM, de Cachoeiro de Itapemirim/ES, que se reúne aos 
dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e sete, às 
dezesseis horas, nas instalações do Plenário da Câmara 
Municipal, sob a presidência do Dr. Luiz Mota de Souza. 
Registra-se as presenças dos seguintes Conselheiros: 1. Dr. 
Luiz Mota de Souza (Presidente), Titular e Maria Goreth 
Cabral Pereira Camissão, suplente (SEMPLO); 2. Cristiane 
Aragon Carpanedo, indicada suplente SEMUS; 3. Ana Maria 
Valane Melo, Titular  (SEME); 4. Hermínia Maria Costalonga 
Baptistini, Titular (Deptº de Fiscalização de Obras); 5. Paulo 
Henrique Thiengo, titular (SEMAC); 6. José Gomes Rangel 
Netto, titular e Yuri Gagarin suplente (SEMDEC); 7. Valério 
Raimundo, titular (SEMMA); 8. Sidney Sara Zanetti, 
Suplente (IDAF); 9. Manoel Carlos Ambross, titular 
(ACISCI); 10. Higner Mansur, titular e Marcelo Baliana 
Justo, Suplente (OAB); 11. Maria Luiza Jaccoud de Andrade 
– titular (CREA); 12. Pedro Laudelino Mengali, titular 
(APAE); 13. Hélio Carlos Campos Santos, suplente 
(Diocese); 14. Cláudia Coutinho Rocha Bandeira, titular 
(Sindicato Rural); 15. Edith Souza da Rosa, suplente 
(TRAMIRIM); 16. Neila Madeira de Azevedo, titular 
(ADESA); 17. Adriana Grillo Carreiro Sader, titular 
(CRECI); 18. Marta Nicoloa, titular (FAMMOPOCI); 19. 
Alexandre Martins Baltazar, titular, (Centro Universitário São 
Camilo); 19 Evanizis Pias Frizzera  indicada (CEFETES).  
Registra-se as presenças dos representantes da Câmara 
Técnica: Anna Paula Lima Costa (CEFETES), Jairo de Freitas 
di Giorgio (CREA) e Débora Maria Moura Carias (Poder 
Público).  
Ausentes: 1. SEMDER; 2. SEMGOV 3. Câmara Municipal; 
4.Secretaria Estadual de Articulação com os Municípios; 5. 
Intituto Jones dos Santos Neves;  6. Santa Casa de 
Misericórdia 7. SINDIROCHAS; 8. SINDIMÁRMORE.  
Havendo quórum, o Presidente saúda a todos, declara aberta a 
reunião e anuncia a seguinte pauta: a) Leitura de Processos e 
distribuição dos mesmos às Comissões, para análise e parecer; 
b) Apresentação do Arquiteto Urbanista, Mestre em 
Urbanismo e conselheiro, Prof. Alexandre Baltazar. Passa-se 
ao tratamento dos assuntos, o que resulta nos seguintes 
registros: I) O presidente Dr. Luiz solicita a plenária a 
assinatura, para homologação e publicação no Diário Oficial 
do Município das seguintes Resoluções do CPDM: Resolução 
01/2007 (Regimento Interno do CPDM); Resolução 02/2007 
(Regimento Interno da Câmara Técnica); Resolução 03/2007 
(elege as instituições para compor a Câmara Técnica); 
Resolução 04/2007 (recebe as indicações da Câmara 
Técnica); Resolução 05/2007 (Eleição da Mesa Diretora). 
Após os conselheiros, procede-se a apresentação e sorteio dos 
processos. Os conselheiros, coordenadores das comissões de 
análise de processo: Hélio, Raquel e Hermília assinaram o 
recebimento dos processos sorteados. O resultado do sorteio 
encontra-se anexo desta ata.   



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 7 

Neste momento, o presidente Dr. Luiz passou a palavra ao 
Mestre em Urbanismo e também membro do CPDM para 
proferir a palestra sobre conhecimentos básicos de Urbanismo 
e Plano Diretor Municipal. Ficou decidido que o convite da 
próxima reunião do CPDM de Janeiro será enviado por e-
mail. Dr. Luiz agradeceu a todos. Nada mais havendo a tratar, 
às 18 horas e 10 minutos, encerra-se a reunião. Para tudo 
fazer constar, lavro a presente Ata, que vai assinada pelo 
presidente, por mim e pelos demais presentes: Cachoeiro de 
Itapemirim (ES), 19 de dezembro de 2007 
 

ATA DE REUNIÃO 
 

Ata nº. 10, do Conselho do Plano Diretor Municipal, que se 
reúne aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e oito, às 
dezesseis horas, no auditório da SEMDEC, sob a presidência 
do Sr. Luiz Mota de Souza. Registra-se a presença dos 
seguintes CONSELHEIROS: 1. Luiz Mota de Souza 
(Presidente), titular da SEMPLO; 2. Maria Luiza Jaccoud de 
Andrade (Vice Presidente), titular do CREA; 3. Ana Maria 
Valane Melo (Secretária), titular da SEME; 4. Paulo Henrique 
Thiengo, titular da SEMAC; 5. Luiz Carlos Tófano, suplente 
do CRECI; 6. Pedro Laudelino Mengali, titular da APAE; 7. 
Hélio Carlos Campos Santos, suplente da DIOCESE; 8. Yuri 
Gagarin Sabino, suplente da SEMDEC; 9. Neila Madeira de 
Azevedo, titular da ADESA; 10. Dr. Higner Mansur, titular da 
OAB; 11. José Arnaldo de Alencar, titular da SEMDER; 12. 
Sidney Sara Zanetti, suplente do IDAF; 13. Marta Nicolau, 
titular da FAMMOPOCI; 14. Cláudia Coutinho Rocha 
Bandeira, titular do Sindicato Rural; 15. Aguinaldo José 
Grillo, suplente do SINDIMÁRMORE; 16. Valério 
Raymundo, titular da SEMMA; 17. José Luiz Leal Darós, 
titular do SINDIROCHAS. Ausentes:  1. SEMUS; 2. 
SEMGOV; 3. Secretaria Estadual de Articulação com os 
Municípios; 4. Câmara Municipal; 5. Instituto Jones dos 
Santos Neves; 6. DFO; 7. CEFETES; 8. ACISCI; 9. 
TRAMIRIM; 10. Santa Casa de Misericórdia; 11. Centro 
Universitário São Camilo. CÂMARA TÉCNICA: Presentes: 
Maria Luzia Mastella (AABRI) e Jairo de Freitas Di Giorgio 
(CREA); Ausentes: CEFETES e PMCI. Havendo quorum, o 
Presidente saúda a todos, declara aberta a reunião e anuncia a 
seguinte pauta: a) Leitura e aprovação das Atas nº. 08, de 05 
de dezembro de 2007, e nº. 09, de 19 de dezembro de 2007. b) 
Apresentação dos relatórios elaborados pelas três Comissões, 
referentes aos recursos apresentados ao CPDM. c) Análise do 
Projeto de Lei do Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV. 
Passa-se ao tratamento dos assuntos, o que resulta nos 
seguintes registros: I) Procede-se a leitura das Atas, que são 
aprovadas e devidamente assinadas pelos presentes. II) 
Considerando a dúvida suscitada pelo Conselheiro Dr. Higner 
Mansur, focada na alegação da inexistência de atribuição de 
competência quanto ao estudo de processos e emissão de 
Parecer Técnico para apreciação pelo CPDM, o Presidente 
suspendeu a apresentação dos relatórios produzidos pelas 
comissões de análise de processos e informou que incluirá 
essa questão na pauta da próxima reunião. Após discussão 
sobre o real papel do CPDM, as atribuições da Câmara 
Técnica, a visão que a sociedade tem do CPDM, as cobranças 
da sociedade com relação às ações do Conselho, as grandes 
obras pré-anunciadas pela Prefeitura que ainda não foram 
apresentadas ao CPDM, o Presidente disse que todas as 
contribuições são bem vindas, que o CPDM está aberto para 
discutir as questões, que todo cidadão pode se manifestar por 
escrito ao Presidente e o assunto será levado à plenária para 
discussão, as reuniões são públicas, o objetivo do CPDM é 
que a cidade cresça com sustentabilidade. O Presidente se 
comprometeu em trazer informações referentes ao viaduto do 

bairro Amarelo – anunciado no site da PMCI (verificar se a 
obra foi licitada ou se é somente um projeto). III. Leitura do 
Projeto de Lei do EIV. O presidente disse que ainda não está 
seguro em relação ao Projeto, que aceita contribuições em 
caráter de sugestão e que deverá haver maior discussão sobre 
o Projeto de Lei antes da sua aprovação. Ficou decidido que 
os processos que estão com as comissões permanecerão com 
as mesmas até uma próxima reunião a ser divulgada por e-
mail. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas, encerra-se 
a reunião. Para tudo fazer constar, lavro esta Ata, que vai 
assinada pelo Presidente, por mim e pelos demais presentes: 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 10 de janeiro de 2008.  
 
 

ATA DE REUNIÃO 
 

Ata nº. 11, do Conselho do Plano Diretor Municipal, que se reúne 
aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e oito, às 
quinze horas e trinta minutos, no auditório da SEMDEC, sob a 
presidência do Sr. Luiz Mota de Souza. Registra-se a presença 
dos seguintes CONSELHEIROS: 1. Luiz Mota de Souza 
(Presidente), titular da SEMPLO; 2. Maria Luiza Jaccoud de 
Andrada (Vice Presidente), titular do CREA; 3. Ana Maria 
Valane Melo (Secretária), titular da SEME; 4. Manoel Carlos 
Amboss, titular da ACISCI; 5. Dr. Higner Mansur, titular da 
OAB; 6. Sonia Raquel Duarte Borges, titular da Santa Casa de 
Misericórdia; 7. Pedro Laudelino Mengali, titular da APAE; 8. 
Hélio Carlos Campos Santos, suplente da DIOCESE; 9. José Luiz 
Leal Darós, titular do SINDIROCHAS; 10. Adriana Grillo 
Carreiro Sader, titular e Luiz Carlos Tófano, suplente do CRECI; 
11. Marta Nicolau, titular da FAMMOPOCI; 12. Alexandre 
Martins Baltazar, titular do Centro Universitário São Camilo; 13. 
Sidney Sara Zanetti, suplente IDAF; 14. Paulo Henrique 
Thiengo, titular da SEMAC; 15. Yuri Gagarin Sabino, suplente 
da SEMDEC; 16. Glauber Borges Valadão, titular da SEMGOV, 
e Sinval Hemerly dos Santos, suplente; Ausentes: 1. Sindicato 
Rural; 2. SINDIMÁRMORES; 3. TRAMIRIM; 4. ADESA; 5. 
Câmara Municipal; 6. Instituto Jones dos Santos Neves; 7. 
Secretaria Estadual de Articulação com os Municípios; 8. 
SEMUS; 9. DFO; 10. SEMMA; 11. SEMDER; 12. CEFETES. 
CÂMARA TÉCNICA: Presentes: 1. Milton Garschagen Assad, 
titular da PMCI; 2. Jairo de Freitas Di Giorgio, titular do CREA, 
e Glória Maria Machado de Oliveira Assis, suplente; Ausentes: 1. 
CEFETES; 2. AABRI. Havendo quorum, o Presidente saúda a 
todos, declara aberta a reunião e anuncia a seguinte pauta: a) 
Leitura e aprovação da Ata nº. 10, de 10 de janeiro de 2008. b) 
Deliberação sobre a Competência da Câmara Técnica 
Permanente para apreciar e apresentar relatórios dos recursos 
encaminhados ao CPDM. c) Entrega dos processos à Câmara 
Técnica, se houver decisão nesse sentido. d) Alteração de artigos 
do PDM. Passa-se ao tratamento dos assuntos, o que resulta nos 
seguintes registros: I) O presidente indagou e a plenária 
confirmou o recebimento da última Ata, por e-mail. O 
Conselheiro Hélio questionou a redação da Ata, no que se refere 
à questão levantada pelo Dr. Higner, isto é, competências do 
CPDM para julgar processos isolados. Diante disso, a leitura e 
aprovação da Ata foram adiadas para a próxima reunião. O 
Presidente disse que o CPDM é a esfera local adequada para 
dirimir dúvidas e representa a sociedade. Tanto os grandes temas, 
quanto as questões individuais, tudo o que interfere na cidade 
deve ser debatido aqui. Após considerações sobre o andamento 
dos processos na PMCI, o papel do CPDM e da Câmara Técnica, 
a participação popular, a necessidade de alteração na Lei que 
criou o Conselho, as construções já feitas e o bom senso dos 
Conselheiros, surge a seguinte questão: Em havendo 
possibilidade de recurso decorrente da insatisfação do cidadão, 
em matéria pertinente ao PDM, em qual foro se debaterá o direito 
da sociedade? Continuando o impasse de competência ou não do 
Conselho para analisar e emitir parecer nos processos, o Sr. 
Glauber sugeriu, e foi acatado pela plenária, que o assunto seja 



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 8 

submetido à PGM, para definição da competência do CPDM. Os 
coordenadores das Comissões devolveram os processos (Anexo 
nº. 02, da Ata nº. 08, de 05/12/2007 e Anexo da Ata nº. 09, de 
19/12/2007) ao presidente do Conselho. Nada mais havendo a 
tratar, às dezessete horas e vinte e seis minutos, encerra-se a 
reunião. Para tudo fazer constar, lavro esta Ata, que vai assinada 
pelo Presidente, por mim e pelos demais presentes: Cachoeiro de 
Itapemirim (ES), 29 de janeiro de 2008.  
 
 
 

ATA DE REUNIÃO 
 
 
 

Ata nº. 12, do Conselho do Plano Diretor Municipal, que se reúne 
aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e oito, às 
quinze horas e trinta minutos, no auditório da SEMDEC, sob a 
presidência do Sr. Luiz Mota de Souza. Registra-se a presença 
dos seguintes CONSELHEIROS: 1. Luiz Mota de Souza 
(Presidente), titular, e Maria Goreth Cabral Pereira Camisão, 
suplente, da SEMPLO; 2. Maria Luiza Jaccoud de Andrada (Vice 
Presidente), titular, do CREA; 3. Ana Maria Valane Melo 
(Secretária), titular, e Oziel Rodrigues da Silva, suplente, da 
SEME; 4. Hélio Carlos Campos Santos, suplente, da DIOCESE; 
5. Cláudia Coutinho Rocha Bandeira, titular, do Sindicato Rural; 
6.Vera Lúcia de Paz, titular, do TRAMIRIM; 7. Neila Medeiros 
de Azevedo, titular, da ADESA; 8. Adriana Grillo Carreiro 
Sader, titular, do CRECI; 9. Alexandre Martins Baltazar, titular, 
do Centro Universitário São Camilo; 10. Dr. Higner Mansur, 
titular, e Dr. Marcelo Baliana Justo, suplente, da OAB; 11. Sonia 
Raquel Duarte Borges, titular, da Santa Casa de Misericórdia; 12. 
Pedro Laudelino Mengali, titular, da APAE; 13. Adauto Beato 
Venerano, titular, do Instituto Jones dos Santos Neves; 14. 
Sidney Sara Zanetti, suplente, IDAF; 15. Cristiane Aragão 
Carpanedo, suplente, SEMUS; 16. Hermínia Maria Costalonga 
Baptistini, titular, e Alexandre Buteri de Lima Freitas, suplente, 
do DFO; 17. Yuri Gagarin Sabino, suplente, da SEMDEC; 18. 
Sinval Hemerly dos Santos, suplente, da SEMGOV; 19. Marco 
Antonio Carvalho de Oliveira, suplente, da SEMDER. Ausentes: 
1. SINDIROCHAS; 2. SINDIMÁRMORE; 3. FAMMOPOCI; 4. 
Câmara Municipal; 5. ACISCI; 6. SEMAC; 7. Secretaria 
Estadual de Articulação com os Municípios; 8. SEMMA; 9. 
CEFETES (não consta na Lista de presença). CÂMARA 
TÉCNICA: Presentes: 1. Débora Maria Moura, suplente, da 
PMCI; 2. Jairo de Freitas Di Giorgio, titular, do CREA; 3. Anna 
Paula Lima Costa, titular, do CEFETES; Ausente: 1. AABRI. 
Havendo quorum, o Presidente saúda a todos, declara aberta a 
reunião e anuncia a seguinte pauta: a) Leitura e aprovação das 
Atas nº. 10, de 10 de janeiro de 2008, e nº. 11, de 29 de janeiro de 
2008, e leitura das Resoluções nº. 06 e 07; b) Deliberação sobre a 
Competência do CPDM, quanto à análise dos recursos relativos 
ao PDM; c) Apresentação dos Procedimentos para recursos 
relativos ao PDM. d) Alteração de artigos do PDM. Passa-se ao 
tratamento dos assuntos, o que resulta nos seguintes registros: I – 
As Atas nº. 10 e nº. 11 foram aprovadas pela plenária, por 
unanimidade. II – Leitura e aprovação da Resolução 06 – 
indicação do Coordenador da Câmara Técnica, Jairo de Freitas di 
Giorgio, e Resolução 07 – Fundo do Plano Diretor Municipal, 
para submetê-las à apreciação do senhor Prefeito, devendo ser, 
posteriormente, encaminhadas para publicação no Diário Oficial 
do Município. III – Leitura da Consulta encaminhada à PGM e 
do Parecer da mesma sobre a Competência legal do CPDM para 
analisar recursos relativos ao PDM. A plenária, por meio de 
votação, acatou o Parecer da PGM: o CPDM não tem 
competência legal para analisar recursos relativos ao PDM.O 
representante da PGM, Dr. Marco Aurélio, observou que a 
Plenária é soberana e, sendo da vontade dos Conselheiros, a Lei 
que institui o CPDM poderá ser alterada incluíndo que o 
Conselho analisará os recursos de processos relativos a aplicação 
do PDM.  IV – Leitura da Minuta de Decreto de composição da 

Comissão Técnica Consultiva; após a leitura ficou decidido, em 
votação,  pela plenária, pela aprovação do referido texto, com a 
ressalva de que a composição da Comissão Técnica Consultiva 
deve ser objeto de Lei e não de Decreto. Foi sugerido acrescentar, 
ao Art. 2º, o Inciso V, com a seguinte redação: Não havendo 
deliberação, será encaminhado ao CPDM. Tal proposta será 
submetida à votação na próxima reunião. V – O Presidente 
informou o resultado da Consulta encaminhada à SEMGOV, 
referente à construção de um viaduto na Rua Jerônimo Ribeiro 
(Bairro Amarelo), anunciada no Site da PMCI, em 10 de janeiro 
do corrente ano. A SEMGOV respondeu que se trata de uma obra 
do DNIT. O Conselheiro Dr. Higner solicitou, e a plenária 
aprovou, que a Consulta e a Resposta fossem transcritas em ata: 
“MEMO SEMPLO/GAB nº. 009/08 - Para: SEMGOV – 
Assunto: Solicitação de Informação – Senhor Secretário, na 
reunião do Conselho do Plano Diretor Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, realizada no último dia 10 de janeiro, foi abordada a 
noticia vinculada no “site” da Prefeitura, em anexo, relativa ao 
Edital de Licitação para construção do viaduto sobre a Avenida 
Jerônimo Ribeiro. O Projeto em tela não passou pela SEMPLO, 
nem recebemos informações a respeito da obra. Esta Presidência 
assumiu o compromisso de buscar informações e transmiti-las ao 
Conselho na próxima reunião, a se realizar em 21 de fevereiro 
vindouro. Solicitamos o obséquio, se possível, de um técnico de 
sua assessoria, envolvido no projeto, apresentá-lo ao CPDM, na 
próxima reunião. Nosso objetivo é informar ao CPDM todas as 
grandes intervenções que estão programadas para o corrente ano, 
esclarecendo todas as dúvidas e questionamentos, como a obra 
ora noticiada. Certos do seu apoio, subscrevemo-nos. 
Atenciosamente, Luiz Mota de Souza, Secretário Municipal de 
Planejamento e Orçamento”. Resposta: “À SEMPLO, trata-se de 
uma obra do DNIT. Em 25/01/2008, Glauber Borges Valadão – 
Secretário Municipal de Governo, Decreto nº. 16.190”. A Vice 
Presidente fez um resumo da Conferência Mundial sobre 
Desenvolvimento das Cidades em que participou. O foco da 
Conferência foi a importância da implementação do PDM. Após 
a leitura da proposta dos procedimentos para os recursos, o 
Conselheiro Oziel apresentou uma sugestão, por escrito, 
conforme segue: acrescentar, às competências do CPDM, o 
seguinte item: “Julgar, em grau de recurso administrativo 
máximo, os casos de dúvida quanto à aplicação do PDM, 
encaminhados pelo Secretário Municipal de Planejamento e 
Orçamento ou pelo cidadão titular de processo indeferido pela 
SEMPLO, com fundamentação que alegue lacuna ou 
interpretação dúbia do PDM”. O Conselheiro ainda sugeriu que 
enquanto se aguarda a alteração da lei, o Conselho aprecie os 
processos a ele encaminhados em caráter consultivo, como 
suporte à SEMPLO. Outra sugestão do Conselheiro consiste em 
unificar os Artigos 4º e 5º, do Projeto de Lei de composição da 
Comissão Técnica Consultiva, através da seguinte redação: Art. 
4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto 
nº. 17.438, de 26 de abril de 2007. O Presidente acolheu as 
sugestões apresentadas para análise e ressaltou que o Conselheiro 
Oziel, por motivo de mudança, cessará as suas atividades junto 
ao CPDM brevemente; também, agradeceu a sua valiosa 
participação no Conselho, desde o antigo CONDUR. Quanto à 
competência legal do Conselho para analisar e emitir Parecer nos 
Processos, na próxima reunião, serão votados os seguintes 
quesitos: a) apreciação dos recursos aos processos 
administrativos, em 2ª instância, pelo CPDM, uma vez que a 
análise em 1ª instância será feita pela Comissâo Técnica 
Consultiva; b) alteração da lei que instituiu o CPDM; c) inserção 
do Inciso V, no Art. 2º, da Minuta de Projeto de Lei de 
Composição da Comissão Técnica Consultiva, com a seguinte 
redação: “Não havendo deliberação serão encaminhados ao 
CPDM”. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte e 
seis minutos, encerra-se a reunião. Para tudo fazer constar, lavro 
esta Ata, que vai assinada pelo Presidente, por mim e pelos 
demais presentes: Cachoeiro de Itapemirim (ES), 21 de fevereiro 
de 2008.  



Terça - Feira,  08  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3129  Página 9 

 


